
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 810 del 22/05/2024 
 

 
Decreto nr. 810 Del 22/05/2024     

 
Servizio Viabilità 

 
OGGETTO: P550 Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e 
reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune 
Tramonti di Sotto. (CIG B0EFE1D156 – CUP: G98E21000200001). Decreto di aggiudicazione a favore 
dell’O.E. D'AGARO S.r.l. di Prato Carnico (UD) per l’esecuzione del contratto.  

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 
• con decreto n. 200 del 15.02.2024 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dell’opera pubblica di 

che trattasi, redatto da dell’ing. Michele BUSETTO in qualità di mandatario del RTP costituito tra l’arch. Marco 
FLOREANI in qualità di mandate, l’ing. Bruno LIO’ in qualità di mandate e l’ing. Matteo DANIEL in qualità di 
mandante, raggruppamento di professionisti esterno incaricato, di importo complessivo pari a € 
1.213.751,00, di cui Euro 840.000,00 per lavori, comprensivi di € 805.370,13 a base di affidamento ed € 
34.629,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, composto dagli elaborati descritti nello stesso 
atto; 

• con decreto n. 522 del 10/04/2024, per i motivi ivi esposti, è stato disposto di approvare i soli elaborati del 
descritto progetto definitivo/esecutivo, rettificati con REV01 del 10.04.2024; 

Precisato che l’opera, di complessivi € 1.213.751,00, è finanziata come segue: 
- euro 1.113.751,00 con fondi PNC – Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. aree Interne del 12.10.2021 – 

Interventi per l’annualità 2021-2026 (Cap. 29110 art. 10) giusta prenotazione di spesa n. 279/2022; 
- euro 100.000,00 con trasferimenti regionali ex legge di stabilità per il 2023 (cap. 29110 art. 20) giusta 

prenotazione di spesa n. 132/2023; 

“denominazione del capitolo: “P550 Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di 
barriere e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune 
Tramonti di Sotto. (CIG B0EFE1D156 – CUP G98E21000200001) – CDR VIABILITA’” Piano dei Conti Finanziario 
2.2.3.6.1 Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi MP 10- 45 Cofog 45 e con la somma di euro 
9.536,11 già sostenuta da Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.; 

Rammentato che con Decreto n. 1045 del 04/10/2022, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’opera di cui trattasi il sottoscritto Titolare di Posizione Organizzativa Nuove Opere del Servizio Viabilità di 
questo Ente, attualmente dipendente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia assegnato all’EDR di 
Pordenone e che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della L. 241/1990, non sussistono motivi, anche potenziali, di 
conflitto di interesse nel procedimento; 

Ricordato che, con Decreto n. 415 del 25/03/2024 è stato disposto: 
- di scegliere il contraente cui appaltare i lavori mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 utilizzando il portale telematico messo a disposizione dalla Regione FVG 
– eAppalti FVG – accessibile dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it con il criterio del prezzo più basso 
mediante offerta a prezzi unitari, con esclusione automatica delle offerte anomale come previsto dall’art. 54 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 810 del 22/05/2024 
 

del D.Lgs. 36/2023; 
- di invitare n. 10 operatori economici qualificati individuati dal RUP mediante l’Albo Operatori Economici del 

portale eAppaltiFVG come indicato dalle direttive vincolanti della Regione FVG prot. 0185746/P/GEN del 
15/10/2022 nel rispetto del principio di rotazione, di parità di trattamento e della diversa dislocazione 
territoriale; 

Rilevato che, tramite eAppalti RdO – rfq_63140, inoltrata tramite la piattaforma “EAppalti FVG”, le seguenti 
imprese sono state invitate a presentare la propria offerta entro il termine perentorio del giorno 10/04/2024: 

1. Consorzio Triveneto Rocciatori Scarl di Fonzaso  
2. D'Agaro S.r.l. Prato Carnico (UD); 
3. Di Piazza Vante Srl di Comeglians  
4. Eurorock S.r.l. di Trento 
5. Geoprotection S.r.l. di Tolmezzo  
6. GI.PI.GI. S.r.l. di Claut  
7. Impresa Cimenti S.r.l. di Ovaro  
8. Impresa Costruzioni Fabris Ambrogio S.r.l. di Cimolais  
9. Nagostinis S.r.l. di Villa Santina  
10. Naurock S.r.l. di Comelico 

Ricordato, per competezza espositiva che: 
• in fase di gara, è emersa la necessità di rettificare alcuni elaborati progettuali; 
• al fine di consentire l’integrazione della documentazione di gara con gli elaborati corretti per consentire ai 

partecipanti la formulazione di una offerta ragionata, è stato disposto di posticipare la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte e di fissare la nuova data di scadenza per il giorno 02 maggio 2024 notiziando tutti 
i soggetti invitati alla procedura tramite l’area Messaggi del portale e-Appalti fvg in data 08/04/2024; 

• con decreto n. 552 del 10/04/2024, è stato disposto di approvare gli elaborati REV01 del 10.04.2024 del 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica di cui trattasi, a firma dell’ing. Michele BUSETTO in qualità di 
mandatario del RTP costituito tra l’arch. Marco FLOREANI in qualità di mandate, l’ing. Bruno LIO’ in qualità di 
mandate e l’ing. Matteo DANIEL in qualità di mandante, rettificati REV.01 del 10/04/2024, in tale atto 
elencati: 

Preso atto che, entro il nuovo termine, fissato per il giorno 02/05/2024 h. 12:00 sono pervenute le seguenti 
offerte: 

1. D'Agaro S.r.l. Prato Carnico (UD) ribasso del 17,86% 
2. Di Piazza Vante Srl di Comeglians  ribasso del 18,44% 
3. Geoprotection S.r.l. di Tolmezzo (UD) ribasso del 18,95% 
4. GI.PI.GI. S.r.l. di Claut (PN) ribasso del 10,182% 
5. Impresa Cimenti S.r.l. di Ovaro  ribasso del 13,386% 
6. Impresa Costruzioni Fabris Ambrogio S.r.l. di Cimolais (PN) ribasso del 15,20% 
7. Nagostinis S.r.l. di Villa Santina (UD) ribasso del 9,996% 
8. Naurock S.r.l. di Comelico (BL) ribasso del 17,479% 

Visto il verbale di gara e il calcolo delle offerte anomale, creato dal sistema e-appalti RdO – rfq_63140; 

Preso atto che l’offerta migliore è risultata quella presentata dall’O.E. D'Agaro S.r.l. con sede in Prato Carnico 
(UD) – Frazione Pieria 17, C.F. e P.I. 01409940309, potenziale aggiudicatario dell’appalto di cui trattasi; 

Evidenziato che: 
- questo Servizio Viabilità ha attivato le procedure di accertamento della veridicità di quanto dichiarato 

dall’impresa D'Agaro S.r.l. tramite il Sistema FVOE; 
- dalla suddetta verifica non sono emerse inadempienze, irregolarità o altri motivi che possono costituire causa 

di esclusione; 
- l’offerta pervenuta dall’operatore economico sopraccitato, tramite piattaforma telematica, per l’importo di 

Euro 661.531,03 al netto degli oneri di sicurezza e fiscali, che equivale al ribasso del 17,86% (diciassette virgola 
ottantasei per cento) e, in relazione all’importo stimato, è da ritenersi congrua; 

- l’importo offerto, pari ad Euro 661.531,03 dovrà essere maggiorato degli oneri della sicurezza pari a Euro 
34.629,87 per un importo contrattuale complessivo pari a Euro 696.160,90 (al netto di IVA); 

- questo Servizio, ai sensi dell’art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ha provveduto, in merito ai costi 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 810 del 22/05/2024 
 

della manodopera indicati nell’offerta economica, alla verifica del rispetto di quanto previsto all’art. 110 
comma 1, del citato decreto, come attestato dal RUP con verbale del 10/05/2024, conservato agli atti; 

Considerato che la procedura di scelta del contraente si è svolta nel pieno rispetto delle vigenti normative; 

Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, sarà esigibile nel 
corso dell’anno 2024 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno in corso. 

Ricordati i principi fissati del D.Lg.s. 36/2023 in particolare agli articoli 1, 2 e 3; 

Visti: 
− il D.Lgs. 36/2023 e suoi Allegati; 
− il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11/09/2020; 
− il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101; 
− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii.; 

− la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa 
che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia; 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria aventi ad oggetto lavori, servizi 
e forniture stipulati dall’Ente di decentramento regionale (EDR) di Pordenone, approvato con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 1155 del 02/11/2022  

Richiamati: 
− il decreto del Direttore generale n. 122 del 31.01.2024 di adozione del Bilancio di previsione 2024/2026 e 

documenti allegati dell’EDR di Pordenone; 
− la D.G.R. n. 231 del 16.02.2024 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il decreto del Direttore generale dell’EDR di Pordenone n. 270 del 27.02.2024 di approvazione del Bilancio 

Finanziario Gestionale, per l’analogo periodo, con relativa assegnazione delle entrate e spese ai Direttori 
di Servizio e, su indicazione di questi ultimi, alle posizioni organizzative; 

− l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa);  

Visti: 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali”; 

Attestato che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015. 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 644 del 29.06.2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico 
di Posizione organizzativa denominata “Nuove opere” istituita presso l’Ente di decentramento regionale (EDR) di 
Pordenone. Periodo 01.07.2022 – 30.06.2024”;  

Visto il decreto del Direttore del Servizio viabilità n. 674 del 07.07.2022 avente ad oggetto “Posizione 
organizzativa “Nuove opere” – Delega di funzioni e assegnazione di personale all’incaricato di posizione 
organizzativa ing. Pierluca BALDAN;  

Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. di aggiudicare, in esito alla procedura di gara eAppalti RdO – rfq_63140, l’intervento denominato “P550 

Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino muri in 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 810 del 22/05/2024 
 

sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune Tramonti di Sotto. (CIG 
B0EFE1D156 – CUP: G98E21000200001)” all’impresa D'Agaro S.r.l. con sede in Prato Carnico (UD) – 
Frazione Pieria 17, C.F. e P.I. 01409940309, per l’importo contrattuale netto di Euro 696.160,90, di cui € 
661.531,03 per lavori ed 34.629,87 costituenti oneri per la sicurezza; 

2. di approvare il verbale di gara globale creato digitalmente dalla piattaforma telematica EAppaltiFVG RdO – 
rfq_63140; 

3. ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, 
del medesimo codice; 

4. di precisare che l'aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, 
avendo avuto esito positivo gli accertamenti sul possesso requisiti prescritti dalla norma e dagli atti di gara; 

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, previo versamento 
dell’imposta di bollo di € 120,00 e presentazione della garanzia definitiva del 5%, (cinquepercento/00) sulla 
base delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nella lettera d’invito e nell’offerta 
economica risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non 
materialmente allegati; 

6. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento ad impegnare la spesa per l’espl etamento dei 
lavori; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto individuato, ai sensi dell’art. 15 del Codice D.Lgs. 36/2023 
e dell’art. 4 della L. 241/90, è il sottoscritto Ing. Pierluca Baldan. 

 
D I C H I A R A 

 
- che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né 

cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
- che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 Il Responsabile delegato di posizione 

organizzativa 
  ing. Pierluca Baldan 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 
 



 Atto n. 810 del 22/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PIERLUCA BALDAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2024 11:48:26


